
「コロナ前後の遠隔リハビリテーションの実施状況調査」へのご協力のお願い 

 

 遠隔医療は広がりを見せていますが、言語聴覚療法分野では、オンラインでのリハビリテ

ーションは未だ十分に実施されているとは言えない状況にあります。しかし、今般の新型コ

ロナウイルスの流行はオンラインでのリハビリテーションを導入するきっかけとなったと

する例も散見されます。そこで、新型コロナウイルス感染症の流行前、流行中、および 5 類

移行後での遠隔リハビリテーションの実施状況を調査し、遠隔リハビリテーションの実施

に及ぼす影響及びその開始に対する障壁、リハビリテーションの効果についても調査する

ためアンケートを実施することといたしました。今回のアンケート調査を通して、今後の言

語聴覚療法分野における遠隔リハビリテーションの可能性とその課題を探りたいと考えて

おります。ご理解、ご協力いただけましたら幸甚に存じます。 

 

1．研究目的 

 新型コロナウイルス感染症の流行前、流行中、および 5 類移行後での遠隔リハビリテー

ションの実施状況を調査し、今後の言語聴覚療法分野における遠隔リハビリテーションの

可能性とその課題を探るうえでの基礎情報を得ることを目的としております。 

 

２．協力依頼内容 

本研究は、遠隔リハビリテーションの実施状況に関するアンケートに Google form を用

いてご回答いただきます。所要時間は 10 分程度と思われます。 

なお、アンケートの回答には、自由記載項目にも無記名のままご回答をお願いいたします。 

 回答の期限は、2023 年 12 月末とさせていただいております。 

 

３．プライバシー保護について 

研究への参加・協力は自由意志によります。また、研究では無記名式のアンケートを用い

て行います。そのため、一旦ご回答いただいた内容につきましては、回答内容、調査への同

意について撤回が困難となります。 

アンケート結果は統計的に処理するため、発表や論文において本人が特定されることは

ありません。また、必要なデータ以外は取得せず、得たデータは本研究以外には用いません。 

収集したデータのうち、個人情報を匿名化したものについては、研究結果を再現できるよ

うに、少なくとも 3 年は厳重に保管いたします。 

 

4．研究結果の公表について 

本研究の結果は、学術集会や学術誌において公表する予定です。その際もご協力いただい

た個人情報は厳重に保護いたします。 



5．研究への同意について 

 本研究についてご理解、ご同意いただけました場合には、下記の URL または QR コード

よりアンケート用の Google form へアクセスいただきますようお願いいたします。 

 本研究への最終的な同意につきましては、アンケートへの回答もって同意したものとさ

せていただきます。 

 など、本アンケートは無記名で行うことから、回答後の回答内容の撤回はできかねますこ

とをご了承ください。 

 

回答用 URL https://forms.gle/FcgEojuezBq4Wgea8 

回答用 QR コード 

 

 

６．研究に関する問い合わせ先 

研究へのご質問がありましたら、下記までお問い合わせください。 

問い合わせ窓口の連絡先 

研究実施者：阿志賀 大和（国際医療福祉大学） ashiga@iuhw.ac.jp 

 

大変申し訳ありませんが、お問い合わせにつきましては、メールでのみ受け付けておりま

す。お手数をおかけしますが、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

https://forms.gle/FcgEojuezBq4Wgea8

